Puer quartae classis orationem dominicam recitat.

Puer tertiae classis orat:

Gratias agimus tibi domine, pater caelestis, per Jesum Christum filium tuum dilectum, quod nos hac nocte ab omnibus incommodis ac Diabolicis insidiis gratuita tua misericordia con-

* Diese Urkunde war Jahrhunderte lang unbekannt und ist erst vor einigen Jahren von mir im Landesarchiv zu Sondershausen unter kirchlichen Akten zufällig entdeckt worden.

servasti, oramus te, pater omnipotens, suppliciter, ut nos hoc die quoque a peccatis et omnibus malis conservare digneris, ut tibi omnia nostra facta atque adeo tota vita bene placeant, quia totos nos, corpus et animam, ac omnia prorsus in manus tuas committimus, tuus sanctus angelus sit nobiscum, ne Diabolus ullum ius in nos reperiat. Amen.

Puer secundae classis orat:

Pater omnipotens, domine misericordiarum, qui cuncta tuo verbo fecisti, mitte nobis sapientiam de caelo sanctitatis tuae et a sede magnitudinis tuae, ut nobiscum sit, nobiscum laboret, ut sciamus, quid acceptum sit coram te omni tempore. Impertire quaesumus nobis, filiis tuis, ingenii docilitatem, discendi studium, memoriae tenacitatem, ut bonis disciplinis erudiri ac sacrarum litterarum mysteria sana mente rimari queamus, ad tuam ipsius gloriam et ad proximi aedificationem et ad animae nostrae salutem, qui vivis et regnas Deus in aeternum. Amen.

Puer primae classis orat:

Clementissime domine Jesu Christe, qui solus omnium praeceptorum es exemplar, quod aemulentur ac referre studeant, nostros praeceptores, quos tuo loco nobis, filiis tuis, informandis tanquam ovium pastores dedisti, lumine tuae claritatis illustra, et igne tui amoris accende, ut luce praeunte quae sint optima videant, et sancto amore incensi ea doceant, inque te unum semper intenti, non quod ipsis collibitum sit sequantur, sed quod tu praecepisti, omniaque sua studia et laborem ad te, propositum exemplar, dirigant, ut et ipsi suo officio probe fungantur et nos sub illorum disciplina in tuo verbo et purioribus litteris diligenter instituamur et quietam piamque vitam transigamus. Amen.

Das erste dieser Gebete, das wohl ebensowenig wie die Schülergebete von Hedenus selbst herrührt, war schon 1583 ausser Gebrauch gekommen. Man wird den Grund dafür mit Recht darin suchen dürfen, dass es selbst jener Zeit pädagogisch bedenklich erschien ein solches Gebet vom Lehrer in der Schule vortragen zu lassen. Denn dasselbe war zwar an sich für einen Erzieher der Jugend wohl geeignet, um sich im Stillea von Gott Weisheit und Segen für seine Berufsthätigkeit zu erbitten, aber vor seinen Schülern konnte er seine Schwächen und Fehler nicht täglich bekennen, ohne Gefahr zu laufen den Erfolg seines Wirkens zu beeinträchtigen. Auch war jenes Gebet in formeller Hinsicht viel weniger vollendet, als die Schülergebete.